
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 농수산물 유통관리 (단위:천원)

농촌지원과 10,292,324 6,435,472 3,856,852

국 210,885

기 165,500

도 789,745

군 9,126,194

농업유통생산기반조성 10,065,341 6,220,236 3,845,105

국 210,885

기 165,500

도 789,745

군 8,899,211

농수산물 유통관리 4,090,931 2,677,313 1,413,618

국 17,635

도 317,398

군 3,755,898

농수특산물 직거래 지원 304,588 302,194 2,394

101 인건비 26,168 26,382 △214

04 기간제근로자등보수 26,168 26,382 △214

○농촌지원과 업무보조 인부임
16,932

○농특산물 판매장 관리 일시사역 인부임
9,236

201 일반운영비 239,900 216,132 23,768

01 사무관리비 57,340 56,572 768

○일반수용비 23,500

―영덕 지역 농산물 홍보용 쇼핑백 제작
5,500

―지역농산물 홍보용 소포장재(꾸러미) 제
작 12,000

―지역특산물 홍보판매원 의복구입
1,800

―농수특산물 판매센터 등 각종심의위원회
수당 4,200

○급량비 3,840

―농,수특산물직판 및 각종행사추진 급식비
3,840

○우수농특산물 공동브랜드 및 직거래활성화
홍보 22,000

○영덕복숭아장터 철도부지 임차료
8,000

02 공공운영비 13,560 13,560 0

○특산물홍보 광고판 전기사용료
3,600

○영해휴게소 전기 및 수도사용료
9,000

○농특산물 판매장 상하수도사용료
960

76,960원*1명*220일

76,960원*2명*60일

5,500,000원*1식

2,000원*2종*3,000매

300,000원*6명

70,000원*15명*4회

8,000원*5명*8일*12월

22,000,000원*1식

8,000,000원*1식

100,000원*3개소*12개월

3,000,000원*3월

80,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 농수산물 유통관리 (단위:천원)

03 행사운영비 169,000 146,000 23,000

○농특산물 직판행사 전시 및 시식품 구입
38,000

○영덕복숭아 장터 운영
70,000

○아줌마축제 농특산물 한마당장터 행사추진
18,000

○언론사 주관 특산물 판매행사 운영 및 부스
임차료 33,000

○영해휴게소 야외판매장 프리마켓운영
10,000

202 여비 12,000 12,000 0

01 국내여비 12,000 12,000 0

○유통지원 업무추진여비
12,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○농촌지원업무추진 2,000

206 재료비 22,000 22,000 0

01 재료비 22,000 22,000 0

○로컬푸드 출하 포장재 지원
22,000

301 일반보전금 2,520 1,680 840

11 행사실비지원금 2,520 1,680 840

○대도시 및 대형매장 직거래 판촉홍보
2,520

농특산물 포장재 지원 956,250 540,000 416,250

307 민간이전 956,250 540,000 416,250

02 민간경상사업보조 956,250 540,000 416,250

○농특산물 포장재 지원
850,000

○수출농가 포장재 지원
106,250

영덕군 연합마케팅 사업 활성화 250,000 200,000 50,000

301 일반보전금 250,000 200,000 50,000

14 기타보상금 250,000 200,000 50,000

○영덕군 연합마케팅사업 출하지원금 지원
225,000

○영덕군 연합마케팅사업 홍보비 지원
25,000

신선농산물 수출물류비 지원(도비보조) 323,080 288,462 34,618

도 84,000

군 239,080

301 일반보전금 323,080 288,462 34,618

도 84,000

38,000,000원*1식

70,000,000원*1식

18,000,000원*1식

5,500,000원*6식

10,000,000원*1식

12,000,000원*1식

2,000,000원*1식

20원*1,100,000장

70,000원*3명*3일*4회

1,700원*1,000,000매*50/100

1,700원*125,000매*50/100

225,000,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 농수산물 유통관리 (단위:천원)

군 239,080

14 기타보상금 323,080 288,462 34,618

○신선농산물수출물류비지원
323,080

도 84,000

군 239,080

수출농식품브랜드경쟁력제고(도비보조) 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○수출농식품브랜드 경쟁력제고
4,000

도 1,200

군 2,800

농식품국내판촉지원(도비보조) 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○농식품 국내 판촉지원
5,000

도 1,500

군 3,500

농식품국외판촉지원(도비보조) 16,000 7,000 9,000

도 4,800

군 11,200

307 민간이전 16,000 7,000 9,000

도 4,800

군 11,200

02 민간경상사업보조 16,000 7,000 9,000

○농식품국외판촉지원
16,000

도 4,800

군 11,200

GAP인증농가안전성검사비지원(국고보조) 18,000 20,000 △2,000

국 9,000

도 2,700

군 6,300

207 연구개발비 9,000 10,000 △1,000

323,080,000원*1식

5,000,000원*80/100*1식

2,500,000원*2식

16,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 농수산물 유통관리 (단위:천원)

국 4,500

도 1,350

군 3,150

01 연구용역비 9,000 10,000 △1,000

○GAP토양용수 안전성 분석
9,000

국 4,500

도 1,350

군 3,150

301 일반보전금 9,000 10,000 △1,000

국 4,500

도 1,350

군 3,150

14 기타보상금 9,000 10,000 △1,000

○GAP안전성분석지원 9,000

국 4,500

도 1,350

군 3,150

친환경농산물학교급식지원(도비보조) 345,580 221,740 123,840

도 69,121

군 276,459

307 민간이전 345,580 221,740 123,840

도 69,121

군 276,459

02 민간경상사업보조 345,580 221,740 123,840

○친환경농산물학교급식지원
345,580

도 69,121

군 276,459

농산물유통구조개선지원(도비보조) 153,200 61,200 92,000

도 45,960

군 107,240

307 민간이전 153,200 61,200 92,000

도 45,960

군 107,240

02 민간경상사업보조 153,200 61,200 92,000

○농산물 유통구조개선지원사업
139,200

도 41,760

군 97,440

○데일리포장재지원
14,000

도 4,200

군 9,800

9,000,000원*1식

9,000,000원*1식

345,580,000원*1식

174,000,000원*1식*80/100

35,000,000원*1식*40/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 농수산물 유통관리 (단위:천원)

초중고무상급식지원(도비보조) 257,705 451,519 △193,814

도 77,316

군 180,389

308 자치단체등이전 257,705 451,519 △193,814

도 77,316

군 180,389

08 교육기관에대한보조 257,705 451,519 △193,814

○초중고무상급식지원
257,705

도 77,316

군 180,389

특산물 전자상거래 지원 70,000 52,000 18,000

201 일반운영비 50,000 52,000 △2,000

01 사무관리비 50,000 52,000 △2,000

○영덕 농수특산물 온라인 마케팅 판촉 비용
20,000

○영덕장터 위탁 운영 30,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○영덕장터 특별할인행사 추진
20,000

신선농산물예비수출단지육성(도비보조) 73,330 0 73,330

도 22,000

군 51,330

402 민간자본이전 73,330 0 73,330

도 22,000

군 51,330

02 민간자본사업보조(이전재원) 73,330 0 73,330

○신선농산물예비수출단지육성
73,330

도 22,000

군 51,330

해외수출 홍보마케팅지원 88,400 98,400 △10,000

201 일반운영비 32,000 32,000 0

01 사무관리비 14,000 14,000 0

○농특산물 외국어홍보물 제작
12,000

○농특산물 해외판촉행사 준비물품
2,000

03 행사운영비 18,000 18,000 0

○경북명품사과 해외수출촉진홍보행사
18,000

202 여비 6,400 6,400 0

03 국외업무여비 6,400 6,400 0

257,705,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

73,330,000원*1식

12,000,000원*1식

1,000,000원*2회

18,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 농수산물 유통관리 (단위:천원)

○해외수출촉진홍보행사 참가
6,400

206 재료비 4,800 4,800 0

01 재료비 4,800 4,800 0

○해외판촉행사 판촉물 제작
4,800

301 일반보전금 25,200 25,200 0

08 민간인국외여비 25,200 25,200 0

○해외농특산물 판촉 및 시장개척참가
25,200

307 민간이전 20,000 30,000 △10,000

02 민간경상사업보조 20,000 30,000 △10,000

○해외시장개척 홍보활동지원
20,000

해외수출 물류비지원 100,000 100,000 0

301 일반보전금 100,000 100,000 0

14 기타보상금 100,000 100,000 0

○해외수출 농특산물 물류비지원
100,000

학교급식지원센터 수송차량지원(도비보조) 15,000 0 15,000

도 4,500

군 10,500

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

도 4,500

군 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

○학교급식지원센터수송차량지원사업
15,000

도 4,500

군 10,500

생산단계농산물 안전성검사지원(도비보조) 5,000 7,500 △2,500

도 1,500

군 3,500

207 연구개발비 5,000 7,500 △2,500

도 1,500

군 3,500

01 연구용역비 5,000 7,500 △2,500

○생산단계농산물안전성검사지원
5,000

도 1,500

군 3,500

초등돌봄교실과일간식지원시범사업(국고보조) 17,271 17,898 △627

국 8,635

도 2,591

3,200,000원*2회

10,000원*480개

3,000,000원*6명*2회*70/100

20,000,000원*1식

100,000,000원*1식

30,000,000원*1식*50/100

250,000원*20농가



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 농수산물 유통관리 (단위:천원)

군 6,045

307 민간이전 17,271 17,898 △627

국 8,635

도 2,591

군 6,045

02 민간경상사업보조 17,271 17,898 △627

○초등돌봄교실과일간식지원시범사업
17,271

국 8,635

도 2,591

군 6,045

다목적 농산물 집하장 지원사업 100,000 60,000 40,000

402 민간자본이전 100,000 60,000 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 60,000 40,000

○다목적 농산물 집하장 지원사업
100,000

농수특산물판매센터 시설보완 131,927 100,000 31,927

101 인건비 4,927 0 4,927

04 기간제근로자등보수 4,927 0 4,927

○조경 식재 인부임 1,848

○조경공간 관리 인부임
3,079

206 재료비 23,000 0 23,000

01 재료비 23,000 0 23,000

○화분 구입 12,000

○꽃 구입 8,000

○상토 및 비료 구입 3,000

401 시설비및부대비 104,000 100,000 4,000

01 시설비 104,000 100,000 4,000

○농수특산물 판매센터 야외판매장 유지 및
보수 30,000

○농축산물 유통단지 우수로 정비공사
24,000

○농수특산물판매센터 입구 안내표지판 설치
50,000

과실브랜드육성지원(도비보조) 700 0 700

도 210

군 490

307 민간이전 700 0 700

도 210

군 490

02 민간경상사업보조 700 0 700

○과실브랜드육성지원사업
700

17,271,000원*1식

40,000,000원*5개소*50/100

76,960원*6명*4회

76,960원*1명*40일

800,000원*15개

2,000,000원*4회

3,000,000원*1식

30,000,000원*1식

24,000,000원*1식

50,000,000원*1식

1,000,000원*1식*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 농수산물 유통관리 (단위:천원)

도 210

군 490

라이브커머스 플랫폼 활용 농수특산물 판매촉진 55,900 47,400 8,500

301 일반보전금 33,400 27,400 6,000

11 행사실비지원금 2,400 2,400 0

○라이브커머스(방송) 촬영인력 급식비
2,400

14 기타보상금 31,000 25,000 6,000

○라이브 커머스 (방송) 홍보비 지원
31,000

307 민간이전 22,500 20,000 2,500

02 민간경상사업보조 22,500 20,000 2,500

○라이브커머스플랫폼수수료보조
22,500

학교급식센터 지원(자체) 30,000 20,000 10,000

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

02 민간경상사업보조 30,000 20,000 10,000

○학교급식지원센터 물류비 지원
30,000

농특산물 택배비 지원사업 600,000 0 600,000

307 민간이전 600,000 0 600,000

02 민간경상사업보조 600,000 0 600,000

○농특산물 택배비 지원
600,000

로컬푸드직매장 운영 활성화 사업 120,000 0 120,000

301 일반보전금 120,000 0 120,000

14 기타보상금 120,000 0 120,000

○로컬푸드직매장 특별판매 행사 추진
120,000

팔레트지원사업 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○팔레트 구입비 지원사업
50,000

과수기반육성 2,737,372 1,513,571 1,223,801

기 130,000

도 176,077

군 2,431,295

과수생산지원 2,018,294 891,023 1,127,271

201 일반운영비 29,394 19,394 10,000

01 사무관리비 8,894 8,894 0

○일반수용비 2,490

―FTA기금사업 대상자 교육교재 제작
1,000

8,000원*10명*1식*30일

387,500원*8명*10개월

25,000,000원*1식*90/100

60,000,000원*50/100

3,000원*200,000건

120,000,000원*1식

100,000원*1,000개*50/100

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 과수기반육성 (단위:천원)

―연차평가교재 제작 500

―과수지원사업 현수막 제작
990

○과수업무추진 급량비
2,304

○FTA대상자선정심의회 심의수당
1,400

○영덕군과수발전협의회 운영 1,200

―참석수당 700

―운영물품구입 500

○경북사과홍보행사 물품운송차량 임차료
1,500

02 공공운영비 5,500 5,500 0

○사과주산지 시장군수협의회 운영비
5,000

○과수지원사업추진 우편요금
500

03 행사운영비 15,000 5,000 10,000

○경북사과 홍보행사 운영
5,000

○사과주산지 시장군수협의회 운영
10,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○과수농업 업무추진 여비
7,200

301 일반보전금 3,500 3,500 0

11 행사실비지원금 3,500 3,500 0

○경북사과 홍보행사 참석
3,500

307 민간이전 774,250 432,429 341,821

02 민간경상사업보조 754,250 412,429 341,821

○고품질 과실생산을 위한 기자재 지원 602,500

―착색봉지 지원 100,000

―반사필름 지원 200,000

―인공수분꽃가루 지원
49,500

―사과원적화제 지원
15,000

―과실장기저장제 지원
198,000

―포도장기저장제 지원
20,000

―농협APC 과실장기저장제 지원
20,000

○이상기후대응 기자재지원 71,750

500,000원*1식

66,000원*15개

8,000원*3명*8일*12월

70,000원*10명*2회

70,000원*10명*1회

500,000원*1식

500,000원*1대*3일

5,000,000원*1식

500,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

7,200,000원*1식

70,000원*25명*2일

40원*5,000,000매*50%

125,000원*3,200롤*50%

55,000원*1,800봉*50%

300,000원*100ha*50%

33,000원*12,000㎡*50%

3,200원*12,500세트*50%

20,000,000원*2식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 과수기반육성 (단위:천원)

―폭염피해경감제 지원
31,250

―작물생육피해경감제 지원
40,500

○저품위사과 수매지원
80,000

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○경북사과 홍보행사 지원(시군분담금)
20,000

402 민간자본이전 1,203,950 428,500 775,450

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,203,950 428,500 775,450

○과수분야 관정개발 지원
80,000

○농용고소작업차 지원
270,000

○과수전용방제기(SS기) 지원
125,000

○동력제초기 지원 22,500

○고소득 고품질 과수생산 시설하우스 지원
500,000

○과수 조류퇴치기 설치 지원
75,000

○저품위 사과 수매 기자재 지원
17,500

○저품위 사과 수매 톤백 지원
1,950

○농가형 저온저장고 설치 지원(자체)
112,000

과수고품질시설현대화사업(기금보조) 325,000 460,000 △135,000

기 130,000

도 58,500

군 136,500

402 민간자본이전 325,000 460,000 △135,000

기 130,000

도 58,500

군 136,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 325,000 460,000 △135,000

○과수고품질시설현대화사업
325,000

기 130,000

도 58,500

군 136,500

농가형저온저장고설치(도비보조) 98,000 0 98,000

도 29,400

군 68,600

402 민간자본이전 98,000 0 98,000

250,000원*250ha*50%

300,000원*270ha*50%

5,000원*16,000상자

20,000,000원*1식

8,000,000원*20공*50%

9,000,000원*60대*50%

20,000,000원*25대*25%

9,000,000원*5대*50%

40,000원*25,000㎡*50%

7,500,000원*20개소*50%

700,000원*50개*50%

13,000원*300개*50%

28,000,000원*8동*50%

650,000,000원*1식*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 과수기반육성 (단위:천원)

도 29,400

군 68,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 98,000 0 98,000

○농가형저온저장고설치지원
98,000

도 29,400

군 68,600

과수생력화장비지원(도비보조) 71,500 24,000 47,500

도 21,450

군 50,050

402 민간자본이전 71,500 24,000 47,500

도 21,450

군 50,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 71,500 24,000 47,500

○과수생력화장비지원(동력제초기, 고소작업
차) 40,500

도 12,150

군 28,350

○과수생력화장비지원(주행형동력분무기,
보행SS기) 6,000

도 1,800

군 4,200

○과수생력화장비지원(승용SS기, 전동무인방
제기) 25,000

도 7,500

군 17,500

저품위사과시장격리수매지원(도비보조) 126,500 112,500 14,000

도 37,950

군 88,550

307 민간이전 126,500 112,500 14,000

도 37,950

군 88,550

02 민간경상사업보조 126,500 112,500 14,000

○저품위사과시장격리수매지원
126,500

도 37,950

군 88,550

과실생산비절감및품질제고지원(도비보조) 60,650 13,760 46,890

도 18,195

군 42,455

402 민간자본이전 60,650 13,760 46,890

도 18,195

군 42,455

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,650 13,760 46,890

28,000,000원*7동*50/100

9,000,000원*9대*50/100

6,000,000원*2대*50/100

20,000,000원*5대*25/100

5,000원*25,300상자



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 과수기반육성 (단위:천원)

○과실생산비절감및품질제고지원(친환경사
과적화제) 3,500

도 1,050

군 2,450

○과실생산비절감및품질제고지원(과실장기
저장제) 41,250

도 12,375

군 28,875

○과실생산비절감및품질제고지원(비파괴당
도측정기) 9,900

도 2,970

군 6,930

○과실생산비절감및품질제고지원(농업용수
처리기) 3,500

도 1,050

군 2,450

○과실생산비절감및품질제고지원(신선도유
지기) 2,500

도 750

군 1,750

과수생산경쟁력제고(FTA대응대체과수명품화-도비보조) 24,500 0 24,500

도 7,350

군 17,150

402 민간자본이전 24,500 0 24,500

도 7,350

군 17,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,500 0 24,500

○FTA대응대체과수명품화사업
24,500

도 7,350

군 17,150

과실생산유통지원사업관리비지원(도비보조) 12,928 12,288 640

도 3,232

군 9,696

307 민간이전 12,928 12,288 640

도 3,232

군 9,696

02 민간경상사업보조 12,928 12,288 640

○과실생산유통지원사업관리비
12,928

도 3,232

군 9,696

원예특용작물 육성 1,425,892 940,942 484,950

국 90,250

기 35,500

280,000원*25ha*50/100

33,000원*2,500㎡*50/100

3,300,000원*6대*50/100

7,000,000원*1대*50/100

2,500,000원*2대*50/100

49,000,000원*1식*50/100

16,160,000원*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 원예특용작물 육성 (단위:천원)

도 113,850

군 1,186,292

채소특작분야 경쟁력강화 920,642 698,142 222,500

201 일반운영비 4,342 4,342 0

01 사무관리비 3,966 3,966 0

○채소특작담당 사무용품 구입
1,200

○채소특작 관련 홍보물 제작
462

○채소특작담당 업무추진 급량비
2,304

02 공공운영비 376 376 0

○채소특작 업무추진 우편요금
376

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○채소특작 업무추진여비
7,200

301 일반보전금 2,100 2,100 0

11 행사실비지원금 2,100 2,100 0

○채소,특용작물분야교육및연찬회참석
1,400

○채소특작업무추진 및 평가회 참석
700

402 민간자본이전 907,000 684,500 222,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 907,000 684,500 222,500

○원예작물 경쟁력강화 육성 지원 236,000

―내재해형 시설하우스 지원
120,000

―원예작물 이동식저온저장고 지원
90,000

―채소특작 농기자재 지원(스프링클러 등)
26,000

○시설원예 양액재배 시스템 지원
105,000

○유기농 베이비 채소 생산기반 지원
135,000

○시설하우스 필름 교체 지원
90,000

○느타리버섯 재배 육성 지원
57,500

○잎담배 생산비 절감 및 경쟁력향상 지원
80,000

○배추뿌리혹병 방제 고품질채소 생산사업
116,000

○고추연작피해경감제 지원
87,500

300,000원*4식

462,000원*1식

8,000원*3명*8일*12월

470원*100통*8회

7,200,000원*1식

70,000원*10명*2품목

70,000원*10명

12,000,000원*20동*50/100

6,000,000원*30개*50/100

10,000,000원*5.2ha*50/100

70,000원*3,000㎡*50/100

300,000원*900㎡*50/100

180,000,000원*1식*50/100

2,500,000원*46동*50/100

160,000,000원*1식*50/100

800,000원*290ha*50/100

1,250,000원*100㏊*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 원예특용작물 육성 (단위:천원)

시설원예현대화지원(기금보조) 16,500 0 16,500

기 7,500

도 2,700

군 6,300

402 민간자본이전 16,500 0 16,500

기 7,500

도 2,700

군 6,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,500 0 16,500

○시설원예현대화지원사업
16,500

기 7,500

도 2,700

군 6,300

시설원예에너지절감시설보급지원(국고보조) 13,750 0 13,750

국 6,250

도 2,250

군 5,250

402 민간자본이전 13,750 0 13,750

국 6,250

도 2,250

군 5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,750 0 13,750

○시설원예에너지절감시설보급지원
13,750

국 6,250

도 2,250

군 5,250

원예소득작목육성지원(도비보조) 166,667 193,300 △26,633

도 50,000

군 116,667

402 민간자본이전 166,667 193,300 △26,633

도 50,000

군 116,667

02 민간자본사업보조(이전재원) 166,667 193,300 △26,633

○원예소득작목육성지원사업
166,667

도 50,000

군 116,667

민속채소,양채류생산기반지원(도비보조) 28,333 27,000 1,333

도 8,500

군 19,833

402 민간자본이전 28,333 27,000 1,333

도 8,500

30,000,000원*55%

25,000,000원*55%

333,334,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 원예특용작물 육성 (단위:천원)

군 19,833

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,333 27,000 1,333

○민속채소 육성 지원 28,333

도 8,500

군 19,833

고추비가림재배시설지원(기금보조) 70,000 0 70,000

기 28,000

도 12,600

군 29,400

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

기 28,000

도 12,600

군 29,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○고추비가림재배시설지원
70,000

기 28,000

도 12,600

군 29,400

스마트팜 온실 신축사업(국고보조) 210,000 0 210,000

국 84,000

도 37,800

군 88,200

402 민간자본이전 210,000 0 210,000

국 84,000

도 37,800

군 88,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 0 210,000

○스마트팜 온실 신축 지원사업
210,000

국 84,000

도 37,800

군 88,200

양잠산업육성 160,305 156,902 3,403

도 27,840

군 132,465

양잠산업육성지원(도비보조) 92,800 89,500 3,300

도 27,840

군 64,960

307 민간이전 52,800 49,500 3,300

도 15,840

군 36,960

02 민간경상사업보조 52,800 49,500 3,300

56,666,000원*50%

140,000,000원*50%

420,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 양잠산업육성 (단위:천원)

○애누에공동사육비지원
52,800

도 15,840

군 36,960

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 12,000

군 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○양잠산업육성지원 40,000

도 12,000

군 28,000

양잠산업지원 67,505 67,402 103

101 인건비 2,155 2,052 103

04 기간제근로자등보수 2,155 2,052 103

○군상전 관리 작업 2,155

201 일반운영비 2,750 2,750 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○군상전관리 물품구입
1,000

○군상전관리 장비대 1,500

02 공공운영비 250 250 0

○군상전관리 전기요금
250

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○군상전관리 재료 구입
4,000

301 일반보전금 24,600 24,600 0

11 행사실비지원금 2,100 2,100 0

○누에사육협의회 참석
560

○풍잠제 참석 560

○누에 재배농가 교육
980

14 기타보상금 22,500 22,500 0

○누에고치 생산장려금 지원
22,500

402 민간자본이전 31,000 31,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 31,000 31,000 0

○동충하초 종균대 지원
1,000

○잠종대 지원
30,000

405 자산취득비 3,000 3,000 0

01 자산및물품취득비 3,000 3,000 0

33,000원*1,600상자

80,000,000원*50/100

76,960원*14일*2명

1,000,000원*1식

500,000원*3일

50,000원*5개월

200,000원*5종*4회

70,000원*2명*2일*2회

70,000원*8명*1일

70,000원*7명*2일*1회

5,000원*4,500kg

20,000원*100장*50/100

50,000원*600상자*2회*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 양잠산업육성 (단위:천원)

○군상전관리용 이동식 분무기 구입
3,000

농업기계육성 1,650,841 931,508 719,333

국 103,000

도 154,580

군 1,393,261

농업기계교육(국고보조) 6,000 12,000 △6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

201 일반운영비 1,800 3,700 △1,900

국 900

도 270

군 630

01 사무관리비 1,800 3,700 △1,900

○농업기계 현장실무 교육 교재제작
1,500

국 750

도 225

군 525

○현수막 및 배너 제작 300

국 150

도 45

군 105

206 재료비 1,800 4,300 △2,500

국 900

도 270

군 630

01 재료비 1,800 4,300 △2,500

○농업기계 현장실무교육 재료구입
1,800

국 900

도 270

군 630

301 일반보전금 2,400 3,600 △1,200

국 1,200

도 360

군 840

11 행사실비지원금 2,400 3,600 △1,200

○농업기계 현장실무 교육 참석자 간식
400

국 200

도 60

군 140

1,500,000원*2대

15,000원*100부

60,000원*5종

18,000원*100개

4,000원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 농업기계육성 (단위:천원)

○농업기계 현장실무 교육 강사료
2,000

국 1,000

도 300

군 700

주산지일관기계화농기계지원(국고보조) 200,000 200,000 0

국 100,000

도 50,000

군 50,000

405 자산취득비 200,000 200,000 0

국 100,000

도 50,000

군 50,000

01 자산및물품취득비 200,000 200,000 0

○주산지일관기계화농기계지원
200,000

국 100,000

도 50,000

군 50,000

농기계임대사업소인턴지원(도비보조) 45,600 43,200 2,400

도 13,680

군 31,920

101 인건비 45,600 43,200 2,400

도 13,680

군 31,920

04 기간제근로자등보수 45,600 43,200 2,400

○농기계임대사업소인턴지원
45,600

도 13,680

군 31,920

중소형농업기계공급(도비보조) 300,000 210,000 90,000

도 90,000

군 210,000

402 민간자본이전 300,000 210,000 90,000

도 90,000

군 210,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 210,000 90,000

○중소형농업기계공급
300,000

도 90,000

군 210,000

농기계임대사업 1,099,241 364,108 735,133

101 인건비 150,073 51,680 98,393

04 기간제근로자등보수 150,073 51,680 98,393

100,000원*4시간*5회

200,000,000원*1식

22,800,000원*2명

600,000,000원*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 농업기계육성 (단위:천원)

○농기계임대 기술인부임 150,073

―기본급 120,058

―주휴, 연차수당 30,015

201 일반운영비 144,168 139,928 4,240

01 사무관리비 38,068 43,828 △5,760

○농기계 운반대행비 12,000

○농기계 임대사업 홍보물 제작
2,000

○폐기농기계 감정수수료
1,000

○농기계임대사업심의위원회 심의수당
700

○작업복 및 안전화 구입
1,600

○농기계 안전사고 예방 홍보물 제작
1,400

○임대사업소 운영물품 구입
2,000

○임대농기계 수리용 공구구입
1,500

○임대사업소 구급약품 구입
500

○임대사업소 현황판 제작
3,200

○임대사업소(영해,영덕)복사기 임차
3,360

○정수기 임차료 1,344

○비데 임차료 1,440

○농기계임대 업무 특근자 급식
2,304

○농기계임대사업소 공무직 휴일근무자 급식
비 1,920

○농기계임대사업소 공무직 현장작업복 및
안전화구입 1,800

02 공공운영비 106,100 96,100 10,000

○임대농기계 연료구입 2,000

○관리장비 연료구입
1,200

○임대농기계 엔진유지용 소모품 구입 및 교
체 3,000

○임대농기계 및 운영장비 보험료
45,000

○주산지일관기계화사업 임대농기계 보험료
10,000

○지게차 보험료 및 검사료
700

○천장크레인 검사료 200

76,960원*6명*260일

76,960원*6명*65일

60,000원*200회

2,000,000원*1식

1,000,000원*1식

70,000원*10명*1회

200,000원*2종*4명

1,400,000원*1식

100,000원*10종*2개소

50,000원*15종*2개소

250,000원*2개소

400,000원*4종*2개소

140,000원*2대*12월

56,000원*2대*12월

40,000원*3대*12월

8,000원*3명*8회*12월

8,000원*4명*60일

150,000원*2종*6명

20,000원*100대

50,000원*2개소*12개월

30,000원*100대

45,000,000원*1식

2,000,000원*5개소

700,000원*1식

100,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 농업기계육성 (단위:천원)

○임대농기계 수리비
13,000

○농기계임대사업장 전기사용료
9,600

○6차미래관 전기사용료
8,400

○농기계임대사업장 상하수도 요금
960

○6차미래관 상하수도 요금
1,200

○TV유선방송 사용료
120

○무인경비시스템 용역료
3,240

○지문인식기 임차료 1,080

○농기계임대관리시스템 유지보수 용역
2,400

○세차장 슬러지 처리
4,000

202 여비 15,600 17,600 △2,000

01 국내여비 15,600 17,600 △2,000

○농기계 업무추진 여비
7,200

○공무직(임대사업소) 관내 비상출동여비
7,200

○공무직(임대농기계교육) 관외출장여비
1,200

206 재료비 65,400 46,900 18,500

01 재료비 65,400 46,900 18,500

○파쇄기 교체용 칼날 구입
8,400

○승용예취기 교체용 칼날 구입
24,000

○관리기 소모품 교체용 재료 구입
8,000

○기타 임대농기계 소모품 교체용 재료 구입
16,000

○임대농기계 수리부품 구입
9,000

307 민간이전 9,000 8,000 1,000

12 민간인위탁교육비 9,000 8,000 1,000

○소형굴삭기 및 지게차 위탁교육비
9,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○콩선별장 설치 40,000

402 민간자본이전 75,000 0 75,000

500,000원*13회*2개소

400,000원*2개소*12개월

700,000원*12개월

40,000원*2개소*12개월

100,000원*12개월

10,000원*1대*12개월

135,000원*2개소*12개월

90,000원*12개월

200,000원*12개월

2,000,000원*2개소

7,200,000원*1식

10,000원*15일*4명*12월

200,000원*6명

400,000원*7대*3회

400,000원*15대*4회

100,000원*4종*20대

100,000원*4종*40대

300,000원*30종

300,000원*60명*50/100

20,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업유통생산기반조성
단위: 농업기계육성 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 75,000 0 75,000

○농업용 급유기 지원사업
75,000

405 자산취득비 600,000 100,000 500,000

01 자산및물품취득비 600,000 100,000 500,000

○임대농기계 구입 200,000

○임대농기계 운반대행 차량구입
320,000

○임대농기계구입(콩선별기)
80,000

행정운영경비(농촌지원과) 226,983 215,236 11,747

인력운영비(농촌지원과) 205,287 192,760 12,527

직접인건비(농촌지원과) 205,287 192,760 12,527

101 인건비 205,287 192,760 12,527

03 공무직(무기계약)근로자보수 205,287 192,760 12,527

○농기계임대사업소관리인부임 205,287

―기본급 96,671

―상여금 19,335

·상여금 19,335

―정근수당 8,056

―정액수당 2,880

·위험수당 2,880

―복리후생비 16,388

·정액급식비 6,720

·명절휴가비 9,668

―초과근무수당외 54,633

·시간외수당
19,988

·휴일근무수당 34,645

―가족수당 2,880

·배우자 1,920

·그 외 부양가족
960

―연가보상금 4,444

기본경비(농촌지원과) 21,696 22,476 △780

기본경비(농촌지원과) 21,696 22,476 △780

201 일반운영비 7,056 6,396 660

01 사무관리비 7,056 6,396 660

○관서당 수용비 4,368

○관서당 급량비 2,688

202 여비 11,040 12,480 △1,440

01 국내여비 11,040 12,480 △1,440

○관서당 여비 11,040

3,000,000원*50대*50/100

10,000,000원*20종

160,000,000원*2대

40,000,000원*2대

2,013,970원*4명*12월

2,013,970원*4명*60%*4회

2,013,970원*4명*50%*2회

60,000원*4명*12월

140,000원*4명*12월

2,013,970원*4명*60%*2회

20,820원*4명*20시간*12월

166,560원*4명*52일

40,000원*4명*1명*12월

20,000원*4명*1명*12월

111,080원*4명*10일

4,368,000원*1식

2,688,000원*1식

11,040,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 행정운영경비(농촌지원과)
단위: 기본경비(농촌지원과) (단위:천원)

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600300,000원*12월


